
ГОДИНА XVIII.
НА ЦЕТИЊУ, У НЕДЈЕЉУ 7 МАЈА 1889.

Излази недјељом.
Цп јена:

3.. цР1В „ ЛЈ
СТРО-УГАРСКЈ (с Бос 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНО.М 
на годину 6 'I- . 11» п„ год 
3 Ф., Нн ЧИТВрТ 1ОДНЦ,- , ф 
и 50 иовчпћа.

3» све остаде земље \ 
ЈЕВРОНИ ц А.МЕРПЦН: нј. 
годину 20 франака. н.ч по 
године 10 Франака, н.ч чет 
врт године 5 Франакн

БРОЈ 19.

Претпдата шаље се у 
п.чаПеним нигмима непо- 
•редно адмннистраццји "Гл. 
Црт-горца" на Цетин.е. а 
може ее и картом уиут- 
ницом на ношту у Котор. 
Дописи шнљу ее уредннш- 
тну. Рукопиеисе ие враћају.
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За ог.чаее нлаћа се од 

реда 5 новчића. За неће и 
на дужс врцјеме ман.е.

ТЕЛЕГРАМИ ,.ГЛАСУ ЦРНОГОРЦА".

Беч, 29 аирила — (касно стиго 
за пршили орој) Јутросје царсвинско 
вијеће трсило у друг »м чнтању буџет 
и Финанциски закон за год. 1889-у.

Берлин, 29 апрнла. — (Закаснио). 
Влада се бави питањем, да ли да нро- 
гласп оисадно сгање у рудничкијем 
крајевпма гдје су рудари обуетавили 
рад. Јучер у јутру бнло је око Дорт- 
мунда боја између војске „ рудара. 
Три рудара су ногинула, мнозина 
рањена.

Рим. 29 анрила (ието закаснп.чо). 
— У камарп питају иар. носланицп 
Бонгн п Имбријанн владу о велнкој 
немаштинн на југу Италије (у Пуљу). 
Имбријани доказује да је иевољп у 
Пуљу узрок рђава инострана полнтнка 
италијанске владе, те жеетоко нанада 
иолнтпку која је одвсла Италију у 
тројнп савез. У свом одговору велн 
Крисни, да је с, оро у свој Јеврснп 
економна крнза. Влада је све учнинла 
и чини да олакша невољу у Иуљу. 
Инострана нолптпка владина није за 
то одговорна. Влада је навијек раднла 
за савез са великим државама средње 
Јевропе, ј р је то корисно Италији, 
но не пориче нрава народа, као што 
доказује нонашање Италије у питањи- 
ма балканскнЈелГ.

Петроград, 30 анрила. — Нрави 
тајни савјетник Дурново, управитељ 
канцеларпје добротворног друштва 
коме је старјешина сам Цар, поста- 
вљен је на чело министарству унутра- 
шњих дјела, на мјесто покојног гр. 
Толстога, задржавајући своје дојакош- 
ње мјеето.

Атина, 30 априла. — Изродила 
се размирица између грчког мнииетра 
мрнарпце и Теомскога, канетана руског 
убојног брода. Ирнликом ооједа у 
краљеву двору буде Теомски нриказан 
грчкоме мшшстру, но 1 рк не хтјс

Л1СТАК Ј.1АСА НРНОГОРНГ
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Јакова Игњатовића

I.
(Наставак.)

Павле заврши, а држи се за мач. 
урци збуњени гледају једно на друго.

_  Вре дели Павле, ил си махнит кад
ако булазниш, ил баш хоћсш да замије 
Ш11 главу? Ма знаш ли колико ми )е ту 
ејмена тевабије, и ми овђе иропасти 
ораш. Или збијаш шалу? — Иовиче уз- 
ујано Хасан-иаша.

— Погинути морате, жртва за насиље. 
- Рече мирно Павле.

_  Ђиди иезевенк, да му одмах еки
ем главу. - рикне јароено ИертаФ паша.

— Ђаурима колац и коноиац.
ГоДВИКНб МуС&'ПН1Н&.

_ Вас је ту на дивану дванаест, 
ас шест Бакића. На мегдан, удри ко јс 
,нак! - Павле даде знак браћи, сви по- 
рг„у сабље, иа јурну на Турке.

Турци се боре, вичу сејмене.
Вакићи узвикују: Освета за слободу. 

света за Нови Пазар •
Покољ ужасан.
Павле својом гадарииом са два с|е- 

ива која се нсгда на Косову над главама 
уиским вила, иосијече иашу, сваки Вакић 
о^једног Турчина, али још их шест има, 
оји се силно боре. ИертаФ чаша љутом

• мах Климента буздованом главу му 
»аалуиа. Муеа рани Ман^лЧв‘'“
1етрова оа »емљом га споји. Једни ви у.

1‘усу нружитн руке, јер овај није 
прпјед иоходио министра, као што је 
обичај. Због тога је Теомски много 
срамотио министра нред многијем го- 
стпма. Грчке новине одобравају нона- 
шање мпппетра Теотокпја, којп је тим 
очувао нлродни образ.

Рим. 30 анрнла. — Министар 
предсједннк Гриснн, одговарајући на 
питање нар. посланниа (, нзјавама ка 
толнчкога конгреса у Бечу к<>ји је 
искао да се Папн новрати свјетска 
власт, — рече: Кдтолички екуп у 
Вечу бпо је приватап састапак. Свакн 
се љуто вара ко мисли да је те нзјаве 
изазвала бечка влада. Италија нема 
никпкна разлога да се бавп с тнм 
изјавама.

Цариград. 1 маја. — Увјерава се 
да је Али-Низами-наша, који је креиуо 
за Берлин, ионио и једно својеручно 
писмо Султапово њсмачкоме Цару, у 
коме му захваљује што је Њемачка 
помагала турску нолигику на нстоку, 
пзјавл,ује жељу да му се зато одужи 
те га молп, кад се буде враћао нз 
Атиис (кад му се сесгра одведе за 
грчкога краљевпћа), да сврне н у Ца- 
риград.

Берлин, 1 маја. — Од сјутра. па 
у нанрнјед, обуставиће рад еве 42 
руде.

Берлин, 2 маја. — Око Дортмунда 
јако расте иокрет раднички, те већ 
има њеких 90.000 обуставннка. Мини- 
етареки савјет вијећа навијек о то/ 
певољи.

Рим, 2 маја. — Одбор за буџет 
рпјешио је да од годишњих трошкова 
за аФричку експедицију откипе, маи.е 
ето хнљада, трп мплнона лира.

Бургас, 2 маја. — Прннц Фер- 
диианд отворио је јутрос свечано рад- 
н,у око жељезннце Јамболи-Бургас. У 
свом говору истакао је нрипц значај 
те жељезннпе коју ће Вугарска сама

мсдет! други вичу: јуриш! ништ’ им не 
иомаже, свн иадоше од руке осветничке.

На вику поврве сјемсни, но лоша им 
срећа бјеше, еви до јсднога од Какићевпх 
нонадаше. Остала тевабија снасла би се 
да може, но буде од бјегунаца са Вјенчаца 
опкољена и до једног нотучена. Но и од 
Срба жртва иаде; три Бакића рањена, а 
мајка им, добра Јевроспма од бјесних сеј 
мена на ханџарима разнесена. Кад чу јаук, 
она нохити у дворану да види синке ни- 
јесу л’ зла допали, сејмени јурну на шу и 
на комаде је исијску.

Синови траже матер, комаде од ње 
нађу у крви. Јунаци од дјетињства се не 
заплакаше, сад сузе роне, одсјечене мај 
чине руке љубе, лица нема да га пошљедњи 
пут цјеливају. Добрп калуђери и свсште- 
ници скуне тјелеснице мајчине, и смјесте 
их у сирављен ћивот, иа је у цркви тужно 
опојаше. Срстна, умре на слободној сри- 
ској земљи, нсће нидјети Турске зулум- 
ћаре, нит’ ћс чути јаук раје, заи,ев оскрв- 
њене дјеве, сиротиња ће је пак благоси 
љати.

До „клијевања није, Турци могу откуд 
рупити.

Павле нареди, да се с Турака скине 
одијели и у њих сриски јунаци преруше, 
да се иаките турским оружјем, и да се 
баце на турске хатове. На маћедонске 
коњс носједну бјегунци, буду из оружнлце 
Вакићеве наоружани и у рсд стављснн, то 
ће бити Вакићеве катане. Нешто хранс ће 
се понијети. остало ће сз нодијелити еи- 
ротињи, па онда куд бог да

Прије но што ће се кренути, одслужи 
се у цркви служба божја и еви приме 
иричешће.

Павле даде налог осталом народу, да 
се у збјегове новуче, и кад свс изгуби, 
нек нс изгуби наду у бога, који је пат-

' ницима милостив.
Вакићи се иоину врх Вјенчаца, ио- 

! гледају на дворе евоје на све етране.
I Павле уздане горко, иа ирослави:

својом сиагом саградпти. Нада се да 
ће жељезница још ове годпне бптп 
готова. На општинском обједу у част 
принчсву наздравио је Странски пн- 
глешкој Краљицн, а Вулковпћ Султа- 
ну, на веље весеље гостију. Послије 
обједа поздрављала је свјетниа ирппца 
и Стамбулова.

Биоград, 3 маја. — Опуномоћенн 
мииистар п ванредни иосланик ц ото- 
мапски, Зпја-беј, иредајућн кр. на- 
мјесништву нова овјеровна пнсма своје 
владе, нозвао је намјеснмштво и владу 
да му иомогну развијати лијепе одно- 
се између обје државе, према жсљи 
Њ. ц. Вел. Султана. — Госн. Ристић 
одговорио је пријатељскијем ријечима 
у петом смнслу.

Берлин, 3 маја. — Побупа раде- 
пика у ВеетФалији све внше отима 
мах. П рударн њекијех руда доње Си 
лезије иобунили су се.

Цар је примпо јучер једно нза- 
еланство рудара и објећао им је наре- 
дити да се њихови захтјеви проуче. 
Но једанак им је ионријетио свом же- 
стином за случај изгреда, нли ако је 
њихов покрет у свези са социјалном 
демократијом.

Беч, 5 маја. — Њег. Височан- 
ство Књаз Никола I. п Њег. Свјетлост 
Књаз Нашљедннк Данило етавнли су 
јучер внјенац иа гроб царевпћа Ру- 
долфв Књаз Никола је нзволио похо- 
дитп гроФа Калнокија и остао је у 
њега ио часа. У част Књажева прно-» 
горскијех биће даиае у Њег. Велп- 
чанства Ћесара, у Шенбруну, велпки 
објед, ирп коме ће бктп и Њих. Ве- 
личанства Краљ и Краљица Даиска.

ТиФЛИС, 5 маја. — Шах нерсиј- 
ски, на свом нуту у Петроград, сти- 
гао је амо.

ЛОНДОН, 5 маја. — По извјешта- 
јима „Тајмс“-овијем дознала је Порта 
за њеке онасне смјерове бугарскијех

— Враћо мила, за ношљедњи тре- 
нутак стојимо овђе на слободној срнској

I земљи. Воже мили, окријепи душу народу, 
да никад не очајава, а тврда патња му 
нек нам улијо у крв храброст у обрану 
имена срнског, да га даљем нотомству 
неоскврњеног као аманет сставимо. С бо-
гом роде, с богом завичају.

— С богом роде, с богом завичају, 
браћа одјекну.

Сиђу у дворс и занале их на четири 
стране.

Сутон се ухвати, а кређу се.
—- Хајдемо браћо — новикне Павле.
Креће сс чета мала, иа се још об- 

зире, док све нз внда не изгуби; само 
ватреп шар свијетли им као иутоказ 
судби некознатој; само усамљено срце 
Шумаднје гори, пламен небу нробија, но 
скоро ће и нламена неетатн, оетаће само 
пенелом запретан жар, кад завнхори вјетар 
слободе, тамо — о еудњем дану. Донде 
ће еамртна тишина владати, н тек ће на 
Вјенчанцу у тајној ноћи вила, носестрнма 
народа, сраснлетеном косомуз тужну пјесму 
о паду Србије туговатн, а гуслар ће о- 
слушкивати, да народу прозбори, шта вила 
из књига инџијела ирориче, хоће л’ Србија 
кадгод уекрснути.

Вјегунци на двоје иодијељени греду. 
Напријед у турско прерушени војници, 
мсђу њима и понеки некадањи јаничари и 
хатлије, Срби, који еу од Турака од6јсгли. 
Ови језде нанријед, Турке да обману, ако 
би наишли за њима оетали.

Тако иутују до Хасан нашине иа- 
ланке. Ту ее био већ ирије тога угњијездно 
Хасан иаша, да одавде иази на Бакнће.

Прва чета јурне на наланку, мала 
посада турска отвори им капију, мисле е 
су Турци хасанови. не знајући да Хасан 
иашу и другове му вране ждеру.

Чета уђе, поче сјећи карауле, остали 
се збуне, а већ сгиже и друга чета срн- 
ска, и све до ноге потуку. Конак занале 
а паланку разоре.

ускока у Србијн, да бп се оборнла 
садашња влада у Бугарској.

Беч, 5 маја. — У царевинском 
вијсћу мпнистар предејеник гр. Тнф, 
одговарајућп на интерпелацију о впје- 
ћању католичко г конгреса у корист 
снјетске властн Папнне, рече, да при- 
ватап екуп пе може нматп никаква 
утицаја на ппоетрану полптпку ца- 
ревнне.

Берлин, 5 маја. — Данас у ру- 
дама вестФалскпјем има више носленпка.

Цар, прпмајућп власннке он„х 
руда гдје је побуна, рече како еу му 
се свндјели радннцп, којп су нзјавплн 
да се неће мпјешатн у покрет соци- 
јалиета. Цар препоручује власницима 
да се ближе дотнчу с радницпма и да 
им даду прплике исказати своје жеље; 
јер н човјечност захтнјева да се по- 
ложај раднпка што внше поправп. 
Раднипи лпјено знају колико власнини 
руда заслужују њпховпм радом те се 
лако разумије да п онп хоће да доби- 
ју један дно те заслуге. Ваља дакле 
да власннпи озбиљно иснитају ноложај.

Јутрошља депеша јавља да су сс 
преговори ради обнове рада у вест- 
Фалскијем рудама морали ирекипути, 
јер власници нијесу се хтјелн ногађа- 
тн е радницима без уиравника руда, 
Краблера, а овај неће да зна ип за 
какве погодбе.

-----------------------------------

И з н о в и н а.

Из чланка „Браникова", „Мнтро- 
полит Миханло“, доносимо ово:

Црна нјега оетаће на нанредњачвој 
владавинн због њеие пелит ке према цркви. 
Нанредњаци су били нротив митронолита 
Михаила јер су се бојали, да им он, но 
евојим свезама у еловенеком свијету, може 
кварити рачуне. Као што од ничега ниЈвсу 
ирезали, тако исто нијесу се стидјели, да 
понизе српску цркву, само да се куртали

Није ни ту до оклијевања, иохитају 
на Дунаво, разгледају гдје ее може лакше 
пребродити, наиђу на гдјекоји четокаик, 
ту су и дунђери при руци, иа брзо саграде 
неколико ораница бродскнх, и Дунав

I еретио преброде.
Вила Страхниића бана од нријока 

: глаено кличо:
Твоме кољу и твоме јунаштву 
Свуд еу броди ђегођ дођеш води.

Павле скочи на Хаеан-нашином хату 
I у Дунаво, за њим браћа и други јунаци 
! иреброде, и стунс на земљу Маџарску.

Кад еу Вакићи са својим јунацима 
Србију оставили, с друге стране Балибе- 
гови војници допру до Вакићевих двора, и 

ј прснеразише се кад видјеше дар-мар, ево 
ј поиаљсно. Па згаришту овдје снржсн Тур- 
ј чин, који је негда био иернат јунак, сад 
I сгарен, екучен, на изглед као у гар пре- 
! творено дијете, тако сићушам, и канда је 
. од гара иетееан; тамо онет даље конци и 
I вране крве се над лешина.ма турским, а 
! головрати орлови у висини еве облећући 
; снуштају се доље, а да нану на јато сла- 
! бијих, и нлијен им одузму. Мртва тишина 
! влада, не чује се човјечји, животињски 
1 глас, сем грактања грабљивих пгица. Не 
| Не има Бакића, не има шићара за Турке.

Турци се јако снужде, заричу ее у 
; име нророка, да ће се ђаурима осветити. 
ј Одморе се, на ће одмах у иоћеру за Ба- 
! кићима. Приспје и Балибег, и кад енс виђе, 
I забјесни од јада, нема ког на клаонипу да 
! доведе, свс је пусто, нијемо. Шуме још у 
; иламену, нит’ се могу угасити. И за дивно 
, чудо,... сва здања и градиња, сад већ ру- 
. шевине, а оетаде света црква, читава* 1 као 

њска оиомена Турцнма, да је још њенгго 
остало у Шумадији, што се није разорило,

! нити ће се разорити, јер ћс црква бнти
: еачувана у срцу Србије за даља и вјечн 
ј та времена.

Балибег заповједи, да се црква одма 
1 иретвори у џамију. То у Турака брзо иде.

Турци од дворова срушених одхалак



шу митрополита Михаила, који им је био 
мрзак. Они су добро иознавали митроно- 
лита Михаила, његово схваћање и његов 
карактер. Знали су, да митроиолит Миха- 
ило своју заклетву не узима олако и да је 
готов бранити интересе и нрава црквена 
нротив ма какве навале.

И нијесу се преварили! Добро су 
они познавали митрополита Михаила. Иос- 
лије других неусијеха напредњаци се лати- 
ше, да реФОрмирају цркву. Тако су иоста 
ли онп кобни црквени закони, којима је 
црква оерамоћена и којима су архијереји 
понижени до тога, да буду државни извр- 
шиоци у нанлаћивању такса за државну 
касу.

Ко је познавао митрополита Мнхаила, 
тај је знао, да он неће пристати на то, 
као што збиља није ни ^Јристао, већ је 
устао као добар архипастир, у обрану 
цркве своје.

На жалост није уснио Безумници, 
који тада дрмаше са српском државом, 
дотакоше се и цркве и ударише на митро- 
полита Михаила и на остале епископе. 
Настаде дар-мар у цркви у Србијн. Напо- 
шљетку напредњаци тјерали су пркос у 
толикој мјери, да су архијереји морали се 
уклонити из земл.е. Дођоше нови намет- 
архијереји, којима је Герман номогао, да 
метну на себе митре.

Ово иезаконито стање могло је тра- 
јати само дотле, док су напредњаци на 
крми били. Срнска држава под редовним 
околностима не може трпјети, да се неза- 
конитост у сриској цркви — одомаћи.

Најжалосније у цијелој акцији против 
митрополита Михаила и осталих архијереја 
било је то, што су у том иослу били по- 
мијешани и прави иолитички рачуни на 
предњачки. Митрополит Михаило врло је 
добро иримљен у Русији, и он је важио 
као неки иосредник између руског и срп- 
ског народа. Као таква требало га је 
нод сваку цијену уклонити, јер је могао 
сметати несретној напредњачкој снољној 
иолитици.

Но нанрадњачка владавина нрошлаје. 
Иротивници Русије, који со налазе у Ср- 
бији, изгубише се и надоше у оно пишта 
вило, из ког су прије осам година ноникли.

Али и ако су напредњаци још нрије 
двије године били сломјени, то је инак 
краљ Милан и иослије тога подуиирао у 
главним тачкама нолитику напродњачку. 
Тек са његовом оставком ирестале су 
свезе са жалосном прошлошћу, која је по 
Србију тако мутна и тужна.

Како је дошло регенство и нова влада 
одмах је дошло на ред и црквено питањ/, 
које се више није могло одгађати, а да 
некомиромитира Србија и њени животни 
интереси. И заиста сумјеродавнн круговн 
одмах узели у иретрес црквено питање.

Ми смо у нашем листу донијели ирије 
мјесец дана извјештаје, како се у Биограду 
мисли да се црквено иитање ријеши. Ми- 
тронолит Михаило иозван једадође у Ср- 
бију. Уједно со закључило, да се црквени 
закони подвргну ревизији, и да се иред 
скуиштину изнесу готови иредлози. Овим 
се иравцем и развија то питање. Митро- 
полит Михаило сљедовао је том нозиву, и 
за неколико дана стиже у Биоград, а и

постављена је једна комисија, која ће узе 
ти у претрес црквене законе, те ће се 
нред скупштину, која ће се састати, изни 
јети рад те комисије. За то вријеме жив 
јеће архијереји у Биограду. Како с редов- 
ним путем успостави законито стање у 
цркви у Србији, престају сви обзири, и 
збачени архијереји биће у своја достојан- 
ства опет успостављени.

„Бог је спор, али је достижан“, вели 
једна наша изрека. Заблуђени српски сп- 
нови дрзнули су у нркву, и потиснули су 
служитеље олтара божјег. Тешка су то 
времена била ио српеке архијереје. Оста 
вљени су били тако рећи на улици. С бо- 
лом у души морали су оставити своју 
отаџбину, у којој им је била црква тако 
понижена, отишли су у свијет, да једу го- 
рак прогнанички леб, да се нотуцају од 
немила до недрага. !'ило их је и на сјеве 
ру и на западу. За архиЈереје, који су 
бранили своју цркву и дисциплину у њој, 
није било мјеста у слободној, нравославној 
земљи срнској. У Србији као да су забо- 
равили били, шта је срнски народ дужан 
иравославној вјерн и њеним свештеницима.

Али дође друго вријеме и настао 
је тренутак, да Србију онет озари свјет- 
лост, која се била са свим изгубила. Ср- 
бија се спрема, да нокаје своје гријехе, 
хоће својој црквида прибави задовољшти- 
ну и да иобрише пошљедњи траг напред- 
њачког безочног иоступка у српској цркви. 
Прогнани архијереји враћају се у своју 
отаџбину, која је онет сретна, што се 
курталисала досадањих господара. Оејећа- 
ји архијереја, који се иовраћају у своју 
земљу — то су осјећаји цијеле Србије, 
која је и сама стењала нод оннма, који су 
збацили и прогнали српске архијереје, и 
која је највише на себи осјећала оно по- 
нижење, које су пређашњи власници нани 
јели митрополиту Михајилу и осталим ар- 
хијерејима. С тога је оншта радост у 
Србији, што је црквено питање изнијето 
на тапет.

Ту општу радост народа у Србији 
дијели цијело Словенство, дијелимо је и 
ми. Можда ми и више него остали 
Словени. Осим природних осјећаја братске 
љубави, нашу радост изазивају и оншти 
интереси наше цркве. Нема сумње, да су 
нанадаји на нравославну цркву у Србији 
утицали и на наш ноложај овдје. Познато 
је да једно зло има и ту ману, што из 
њега ничо још веће зло. Безобзирно мије- 
шање државне власти у одношаје црквене 
у Србији, и ако није изазвало, а оно је 
свакојако приномогло, да се нашадржавна 
власт јаче мијеша у одношаје иаше дј 
жаве Бар ми који овдје бранимо самостал- 
ност наше цркве и наше автономно народно 
право не морамо у будуће блиједити, кад 
погледамо, шта со збива у Србији. То је 
она велика морална добит, коју и мн осје- 
ћамо овом промјеном у Србији, и која нам 
је, кад узмемо наш ноложај у обзир, сва- 
којако добро дошла.

Но осим ових виших обзира наше 
цркве и нашег народа, осим оног урођеног 
осјећаја, да се брат радује, кад види да 
је другом брату на боље ношло — ми 
учествујемо у радости наше нрекосавске 
браће и као — људи.

Српски архијереји борили се за своје 
боље увјерење и пали су били у вршењу 
своје дужностн. Били су уклоњени са сво 
јих мјеста, били су понижени, наиошљетку 
и ирогнани; постали су страдалници, му- 
ченици, а све за то, што су своме увје- 
рењу остали вјерни, што се нијесу иоко- 
лебали, што нијесу заборавили на свој 
свети нозив, што су били једном ријечи 
достојни служитељи олтара божјег. Б)ри- 
лп се протнв грубе силе, која је против 
њих употријебила све што је могла, а они 
за себе нијесу имали ништа друго, до ли 
погажено право своје цркве. Али срнски 
архијереји вјеровали су у чнстоту свог 
увјерења, чували су оно, нгго им је под 
заклетвом било новјерено на чување, вје- 
ровали су у побједу нравде и морала, и 
дочекали су то. Вјера их је спасла. Дође 
суђен дан! Нестало је грубе силе, и кло- 
нуле су руке, које су дијелиле ударце, и 
малаксала је снага, која је иокретала и 
водила борбу против цркве и њсних елу- 
житеља. Опет је једном иравда и добра 
ствар побиједила.

Срнски архијереји враћају се натраг 
и српски народ спрема, да их свечано до- 
чека. Српска црква отвара своје двсри, да 
нх ирими у своје крило То задовољство, 
које ће осјећати митронолит Михаило, кад 
ступи на срнску земљу то је најбоља 
награда за невино мучеништво. Ти свечани 
тренуци нотиснуће из његове душе оне 
тужне успомене на часове, што је ировео 
у туђини, уздишући за својом отаџбином, 
ти свечани тренуци угушиће онај бол, 
што изазива гњем обијесних и силних у 
души гоњених праведника и невиних стра- 
далника.

У том тријумФу иравде над силом, у 
иобједи цркве над отнадницима, у радости 
људи од нечела и нравог увјерења, који су 
дочекали своје вријеме — учествујемо и 
ми и желимо, да српски архијереји поди- 
гну оиет значај нравославне цркве у Ср 
бији и да нрипомогну, де се усиостави 
хармонија између срнсве цркве и српске 
државе на основу самосталности српске 
цркве а у корист будућности српске др- 
жаве.

Под насловом „Слога странака у 
Србији* има загребачки „Обзор“ од 6 
свибља о. г. бр. 105 овај лијепи чла- 
нак:

Нико нам неће ускратити признања, 
да смо у иогледу иолитике Србије и Бу 
гарске дошљедни. Ми сматрамо, да је сва- 
ки иолитички смјер у Србији и Бугарској, 
који нијо у сугласју с онћом славенском 
нолитиком, уједно протусрнски и нротубу- 
гарскн. С тога смо политички правац кра- 
ља Милана с нанродњацима у Србији и 
Стамбулова с друговима у Бугарској уви- 
јек н дошљедно иобијали. С тога смо од- 
стун краља Милана сматрали иобједом на- 
родне срнске и славенске политике, те му 
се узрадовали.

Али узрадовали смо се не само од- 
ступу краља Милана него и потнуну ио- 
разу наиредњачке странке, која је сукрива 
у ненародној иолитици и у свим невољама, 
које су Србију за њезина владања заде-

спе него и веома знаменитом догађају, 
та је у Србији власт пријешла у руке лн- 
бералне и радикалне странке. Када је крал. 
Милан присиљен био одстуоаЈући са нри- 
јестола не обзирати се на наиредњаке, пак 
втаст предати опозицији, знак је најочи- 
тији да је иринуђен био признати, да сав 
спнски народ осуђује досадашњу његовуи 
напредњачку спољашњу и унутрашњу по- 
литику.

Њеколико пута имасмо нрилике спо- 
менути, да ми ‘либералну и радикалну 
странку сматрамо једном великом патрио- 
тичком сриском странком, којих се нро- 
грами у битностима иодударају и слажу; 
с тога да ми не улазимо у њихове уну 
трашњс, рекли бисмо, чнсто домаће одно- 
шаје. Обје странке слажу се у том, да 
сиољна политика Србије не смије бити ни 
несрпска ни неславенска; а да унатрашња 
иолитика има бити таква, како би Србија 
сходним реФормама, доорим госнодарством, 
развијањем народних сила у сваком ирав- 
цу, постала способном за онај задатак, 
који јој је на балканском нолуотоку намн- 
јењен. Јер само таква Србнја може нешто 
значити и на Балкану и у Славенству. 
Разлике, које постоје у нрограмима либе- 
ралне и р.-дикалне странке, јесу напрама 
овој главној битној цијељи, за коју војују 
обје странке, носвема иодређене и дру- 
готне нарави.

С тога узрадовасмо се, када добнсмо 
вијест, да је регенција, које су два члана 
прииадала либералној странци, новјерила 
састав миниетарства радикалној странци, 
која безнријепорно имаде сада за себе ве- 
ћину српскога народа, као што су избори 
за пошљедњу скушнтину нотврдили. Узра 
довасмо се за то, што је тим регенција 
засвједочила не само нраведност него н 
иолнтичку увиђавност и што су тим обје 
етранке, либерална и радикална, доведене 
на заједничко поље сложнога рада на до- 
бробит заједничке, тешком судбином про- 
кушане домовине. Либерална регенција и 
радикална влада могу ићи руку о руку и 
могу обје странке, ако већ хоћеинадаље 
остати одвојене, окупити око себе и своје 
заставе.

Као игго је у том учињеи сретан 
ночетак у новој ери Србије иза одступа 
Милана, тако ми држимо, да је потпуна 
слога измсђу радикалне и либералне стран- 
ке предувјет за духовни и материјални 
нрепород младе краљевине. Држимо то из 
два разлога : прво, што само сложан раа 
свих натриотичких синова Србије може 
зацијелити јој ране, које јој је ненародна 
нолитика задала; друго, гато само сложна 
Србија можс одољети снољашњим нанас- 
тима.

Напредњаци су Србију дезорганизо- 
вали, управу отровали, народно господар- 
ство упронастили, џеиове народа отворили 
туђннству. Да се све то поирави, дужни 
су и радикали и либерали све силе своје 
сложно упрти. Ту се ннко не смије у кут 
повући, нико са стране гледати, а камоли 
једна странка другој клипове бацати. Ту 
шорају обје странке стајати као један — 
српски иарод.

Не варајмо се: туђин је одступом 
краља Милана поражен, изгубио је једну

ну у нотјеру Бакићевим трагом, оставив 
за леђима у џамију ирорушену цркву, са 
њешто посаде. Прерушена света обитељ 
тужно изгледа, ал јако јој градиво, одржаће 
се читава до судног дана, док у њој ан- 
ђелска труба затруби, а да вјерни синовн 
у њој ускликну: „Возбраној војеводје ио- 
бједителнаја“ ...

Турци нагло јуре трагом Бакићевим. 
Из Смедерева иду другн Турцн у потјеру 
нреко Дунава, а на банатској страии свуд 
се виде гомиле чаркаџија. Брзи су маће 
донски коњи, ал су још бржи мисирски 
хатови. Срби дођу Турцима на доглед, и 
запођене се чаркање, већа мања сјеча. 
Турци јунаци, силни хатлије, ал сабља не 
може доиријети до срца силних осветника, 
у којима љубав ка отачбини нламти; та 
руку учвршћује, и сабљом ниједног Турчи- 
на не премаша. Бакићи турске чете рас 
пуде, онет наиђу на другу, на трећу, иро- 
сјеку се, а кад се може до одмора доћн, 
позлеђеним ране видају и иривезују па 
опет напријед, и болне на коња држећи 
подуиире брат брата, друг друга;оставнти 
га неће, заједно ћо живљет и мријет.

Сад су на туђој зсмљи, нути нено- 
знати, други зрак; куд их срце вуче, тамо 
не могу; нрелијећу ноља на коњма, као 
рањена птица у ваздуху. Какви су то ви- 
гови, куд их судба води, не знају на ког ће 
наићи, на нријатеља ил душмана. У турско 
прерушени коњаници ришћанскнм селпма 
страх задају’ но катане српске, сриски 
гусари, дивни јунаци Бакићеви све ублаже ; 
нијосу они дошли да туђу муку отму, нит 
да им коњи мукте сјеме туђе позобају, још 
је у Бакнћа блага да се својим хране; 
они ће на овој земљи сиротињу у закриље 
узимати у аманет завичаја свога, ког већ 
више закрнљанати не могу.

Дођу до хладна Дунава, виде градињу 
и куле, и крст на цркви;тоје хришћанска 
тврдиња, Дабрацград бдизу Варадина.

Преброде дунав, чују срнски глас, и 
примљони буду као браћа.

Заповједник мјеста све им да што је 
за храну, и ту ће се одморити.

Бакићи су чули за Дабрац-град за 
доба краља Драгутина, чули су за Сријем 
и за убаве му горе и дубраве, ту је негда 
боравио и кнез-Лазар, и Бранковићи, ту 
је и Матијевац с дворцем краља Матије.

Три дана одмарају се.
Иавле Бакић иозива браћу н остале 

јунаке на збор, на вијенац Дабрац нлани- 
не, од куд се види Дунаво и на ниже доњи 
крај иут Србије.

Скупише се; на врху стоји Иавле 
Бакић, око њега браћа му, а око ових 
остали јунаци.

Павле спреман да ирозбори, сви очи 
у њ уииру.

— Браћо драга, соколови сриски! 
Изгубисмо завичај, за који су се предци 
наши вијековима борили, а ми пошљедњи 
браниоци на Вјенчацу истакосмо пламену 
буктињу, да Србину и у тами свијетли, то 
је вјечити жижак у срцу народа. Преодо 
љела је силесија неизмјерних земаља, и 
небројеннх народа мухамедског царства, а 
иеслога власника им је нут крчила. Тешко 
ћемо се икад старом дому враћати. Тур 
чин је силан. Кад му је у руци Биоград, 
маџарска врата су му широм отворена, 
може на коју хоће страну. Но ми ћемо 
сваки педаљ ове земље вЈерно бранити у 
аманет за нашу домовину. Хоћемо л’ је 
бранити? —

— Хоћемо, — ускликну сви као из 
једног грла.

— Морамо част славе, имена срнског 
свуда бранити. Част и иоштење је народ 
српскн свуд показао, иа и нрам душману 
свом, ако је неирилнка то изискивала, а 
да тешкој судби олакша. Марко Краљевић 
служио је султана, а прост народ је бра 
нио од свакога, па и од самог Мусе Кесе 
џнје, првог јунака Арбанашке. И Арапе 
на гласу јунаке, а силеџпје, буздованом је 
млавио. Ми не можемо тамо наш свијет 
бранити, ал можемо га светити. Ја и браћа

смо осветници, па и ви. Којима између 
вас откинуше љубе вјеренице, а дјецу 
ноклаше, ту је освега закон, који казни 
и пред божји судни дан. Борба је тешка, 
осветници морају изгинути. Нас шест Ба- 
кића шест вјерних брата, завјерисмо се, 
да се осим једнога, сјемена ради, женнти 
нећемо, док Биоград, чело Србије, ностоји. 
Биоград је чело Србији, Шумадија срце; 
ми ћемо чело бранити, а срце ће то оеје- 
ћати. Ја се женити нећу, хоћу да будем 
осветник нравде. Турци су засјели ждри 
јело слободе, кршну Шумадију, и бацили 
самртан иокров на Србију. Изсјекли су 
нам мајку, ваше сеје и љубе заробише да 
служе иохоти турској као робиње, освет- 
нику свака ноћ смрћу нријети. Ту су 
окршаји са душманом на живот ил смрт. 
Ми смо ериска мртва стража за освету, 
која може још ако бог да и до слободе 
довести даље нараштаје, а ми да смо сви 
готови гинути за име и крст.

— Сви смо готови гинути, — јунаци 
ускликну.

Павле настави.
— Будимо браниоци оних који стра- 

дају, а јунацк неокаљани, да нам име на 
образу блиста, и глас ће нам и у Србији 
одјекнути, а ток Дунава носиће наше сузе 
роду, да му жалост наша у мукама мелем 
буде, а потоњи нараштаји нек од нас уче 
како треба гинутн за род евој. номажући 
оне, чији је душман уједно и наш душман 
Боримо се за ову земљу, која нам је сад 
други завичај, до суднога дана. У цпкву 
браћо! г

Павлс то изрече, прође кроз јунаке, 
и на челу им води их у цркву краља 
Драгутина. 1

Ту се помоле богу. н завјере се 
гинути за род. г

Иошто се елужба сврши, Навле изиђе 
а сви за њим.

Павле стане пред цркву, и да знак 
орату Клшевти да нешто донесе Ту је
двор тик дрвве. ђе су Бакићв устааеви

Не трајаше за три оченаша, а ето Кли- 
менте, за њим слуга њешто носи у ков- 
чежићу.

Бакић узме ковчежић преда се, па 
њешто вади. Узме један комадић, и држећи 
га међу два црста, подиже и свијету га 
цоказа, ускликнувши громким гласом:

— Ово је амајлија, видите, — од 
црљене н зелене свнле, честица Душанове 
заставе, коју су ми предци у покољу 
новопазарском спасли. Унутри је крстић 
изрезан од дрвета оне тоиоле, која је 
иред црквом код двора Бакићсвих кроз 
столећа стајала, рањеном јунаку дебели 
хлад давала, светом водицом већ толикопут 
пошкропљена. У амајлнји је још прашак 
земље миле нам домовине. Ми Бакићи 
нредвиђели смо да ћо Биоград иасти, не 
ојеше онђе Сибињанин Јанка да га брани, 
и зарекли смо се, како Биоград падне, 
да се у Маџарску са окаљеним јунацима, 
осветницима повучемо. Ми бјесмо спремни. 
Још ирије нокоља шумадинског опростисмо 
се с милом постојбином, тополу старо- 
древну смо ископали, и вјешти калуђери 
су изрезали крстиће, распетије сиасово. 
Цјеливасмо земљу домовине, и од тих ево 
амајлије, боје Душанове заставе. Амајлија 
ће вас чувати за род. Носите је на срцу. 
Свила заставе Душанове храбриће вас у 
борби за славу и част нмена срнског; 
кад вам иадне на памет земља крвљу оро- 
шена, љубићете ваш род и за њ ћете 
вјерно гинути. Крст ће вам душу кријеиити 
у вјери н надњи, да је сва сила за вре- 
мена. С муком се васкрс заслужи. У ва- 
сијони вјечитој наћи ће вам душе мира, 
а још док сте живи на земљи, славиће 
вам ее имена у пјесмама, а шта има на 
свијету љепше, већ опјеван бити гуслама 
јаворовим ? Ја ћу мријет нељубавник, нељу- 
бљен, а ви еложке замном. Ето вам амај- 
лије...

I иаућемо сви. Крв за род! ускликнуше 
срнски соколови.

Сад Павле диједи амајлије браћи, а 01иг



битку У Подунављу; али није уништен, он 
ће се еабрати, пак војну наставити. не би 
ли изгубљену тврђаву опет задобио. Само 
вријеба на згодан час; а тај би наетунио 
чим би се либерали и радикали завадили 
Ј’ онај час започети ће роварењс у Ср- 
бији; а како смо незрели и страсгвени, 
бојимо се, не без успјеха. Он ће кушати 
и скрајне елементе нахушкати и нанред- 
аачкој мумији живот улити; пак ако је 
могуће обје сложити нротив садашње вла- 
давине. Не би то било први путуСрбији; 
та већ смо доживјели коалицију наиред- 
њака и радикала иротив либерала.

Србија имаде важан задатак у јуж 
пом Славенству; иак е тога свака грана 
његова имаде и ираво и дужНост номњнво 
иратити развитак јавнога животау Србији; 
нмаде право и дужноет ријечју и твором 
одвраћати од ње сваку погибељ.

Одавде раз.умјети ће ерпски нагриоти 
и ове наше ријечи, којима преиоручујемо 
слогу радикалној и либералној етранци. 
Бидо би сада у невријеме износити на 
видик оне тачке страначкога ирограма, у 
којима се странке разилазе; када нијееу 
још приведене у живот оне, и то најваж- 
нвје, те за онстанак и будућност Србије 
одсудне, у којима еу обје странке сложне.

Д 0 п и с и.

Бар, 1 маја 1889.
Грозан догађај који је задесио нашег 

опште-љубљеног војводу Маша Врбицу, 
нознат је нонггованим читаоцима „Гласа 
Црногорца“. У нрошасту сриједу са јед- 
ним иријатељем нарочито је у Бар до- 
цЈао Лабуд, син војв. Маша, да своме оцу 
саопшти тужну вијест, да му је син II е- 
т а р, бивши ађутант Његова Височаиства, 
од своје руке 19 анрила на једној жељез- 
ничкој ноетаји у Мађарској умрво. Војводи, 
текјесвога синавидио, бјешемного мучно, 
јер је очинско срце предвиђало кобни 
удес; а тим још више, јер му иријагељи 
са Цетиња јавише, даје Петар тешко 
болеетан.

Лабуд, син внјводин, ма колпко је 
хтио да се своме оцу сиокојан престави, 
није могао срцу одољети него ноче нла 
кати чим је <>ца угледао, и није знао 
само једне ријечи проговорити. Затим 
иратилац Лабудов прозбори и каза војводи 
све што је и како је. И пошто је војводи 
тужна вијест саонштева, заплака горкијем 
сузама — наета ужасни јаук и лелек из- 
међу оца и синова. Војвода грли своје 
синове, а синови свогз оца. Борба међу 
очинеким и јуначким срцем, бјеше прави 
контраст у потиуноме смислу ријечи. Жали 
војвода немилу смрт свог сина Нетра, жа- 
ли његову ужасну смрт у туђини, а нај 
више је жалио што као сваки прави Црно- 
горац није умрво у служби Госиодаревој 
— за Господара и милу нам Црку Гору. 
Ето што је војвода највише жалио и 
нигда нрежалити неће.

У овом немилом тренутку стиже као 
анђео утјешитељ, депеша Њиховијех Ви- 
сочанстава Књаза и Књагиње, овака:

пГ. В. Машу Врбици!
Шаљемо ти, Наш добри војвода, На-

шс искрено сажаљење за велик < изгуб и 
несрећу која те задесила у ишубу твог 
* 1111,1 с1 ра. Нека те Свевншњи ноткрије- 
ии, да Јуначки и христјанскн ноднесеш ње- 
гову ирерану смрт.

Књаз и Кн>агиња“.
Денеша Њиховијех Виеочанетава, како 

рекосмо, у добри је час дошла, јер бјеше 
прави мелем ојађелом војводином срцу.

Али како оца утјешити?
Са деиешом Њ. В. дође и деиеша 

Цезинскијех грађана, на којој су били нот- 
иисати свн војводини отлични пријатељи.

Као што еа Цетиња, тако и из ваеци- 
јеле Црне I оре, војвода је нримио теле 
граФска наЈискрсннја сажаљења однајвиђе- 
нијих лнца, почевши од војводе Петра. 
Саучешће пак житсља барскијех бјешс он- 
пгге: и мухамеданци са својијем хоџом и 
кадијом, н римо католици са Фратрима и 
ноновима, и нравославни са окружним 
капетаном и свепггеницима, сви се редом 
измијенише и нико није изосгао, да нашем 
онштељуољеноме војводи своје саучешће 
у његовој жалости нс искаже.

Прн нарастосу који је обдржаван у 
прошли петак у овдашњој нравославпој 
цркви, учествовало је еве што је у Бару 
наЈугледнијег. Свак жали војводу. и као 
оца, и као јунака, и као неуморног радника 
на бојноме, народноме и ивдустријално- 
нривредноме пољу. Војвода Машо жали 
свога сина као сина, а највише жали што 
је умрво од своје руке у тјђини изван 
миле нам Црне Горе.

Свнм опим којн су му иа жаловање 
доходили, војвода је иоказивао деиешу 
Њиховијех Височанставаи повторавао сваке 
друге ријечи: „мој спн није заслужио да 
га Њ. В. жале, јер је мој син оставио 
свог доброг и честитог Госиодара!“ Нас 
је пакеиодучавао, како треба служитн евоме 
отачаству и иремилостивоме Госиодару 
зато што је Његова Висока милост не 
исцрпива.

Ми иак од наше стране не знамо 
како да војводин бол ублажимо, него да 
му онште саучешће свијех црногораца на 
утјеху изнесемо, те да и ми, нашем ври- 
једном вој. Машу, са знаменитим ријечима, 
којим га је Војвода Петар гјешио за 
кличсмо: „Поклони се вољи божјој, да ти 
сачува осталу ђецу!“

Један лријатељ.

Никшић 2 маја 1889.
Дан 22 Априла — као уепомена на 

онај срећни дан, у коме је назад 42 годи- 
не свевишњим провиђењем синуо живот 
Срећној Мајци и Владарци, Узвишеној 
Кнегињи Милени — и ове године, као и 
сваке на свечан је начин нрослављен у 
дичном Оногошту.

У очи тог дана варош бијаше ева 
окићена заставама и освјетљена, — акрасно 
нрољетње вријеме, које тог вечера влада 
ше, допусти, да грађани Оногошта у заје- 
дници на еред вароши отпочну весеље: 
хором, свакијем нјевањем пуцњавом и раз 
ним играњем. На том весељу грађанства

био је и Госнодин Војвода Шако Петровић 
те то даде весељу јој впшуживост — На 
крају весеља, послије Црногорске химне, 
заори се у три пута: „Живио Господар, 
Живјела Кнегиња Милена“ нронраћено 
многобројним мецима из револвера.

Весеље је трајало до пола ноћп.
У јутро — 22 Анрила — у 9 сата 

црквеио звоно огласи почетак богоелужења. 
Све овдашње чиновништво на челу еа г. 
Војводом Шаком, школска младеж мушка и 
женска, са својим насгавницима, и цијело 
грађанство упути се к цркви, ђе одстоје 
чин „благодаренија“. Свршетак црквеног 
обреда иоздраки 21 топовски метак — За 
тим ссчиновништго са већином грађана упу- 
тн на честитање г. Гојводи Шаку. Поелије 
честитања, служено је ниће уз које је било 
внше здравица Високом Владаоцу, Кнагињи 
и Престолонашљеднику.

Свечаност није на том свршена. него 
се је нродужила вечером истог дада у 
школском врту.

У четвртом броју „Гласа Црногориа“ 
јављено је, да ћс се овог прољећа отио- 
чети врт: а сада са радошћу — захва 
љУЈући Високом Налогу и милости Дичног 
Нашег Госнодара, а илеменитом зау- < 
зимању Г. Војводе Шека Петровића — I 
можемо јавити, да је довршен баш у очи 
евијетлог рођен-дана Кнегиње Милене.

Окдашње учитељство високо цијенећи 
узвишена начела нашег Госнодара за на- 
нредак просвјоте у дичној нам домовини, 
одлучило је истог дана у вече приредити 
у врту освјетљење, ђе би школска младеж 
весељем и пјевањем разних родољубивих 
пјесама што свечаније нронратила радосни 
рођен-дан Свијетле Владарке.

Своју одлуку учнтељство је саопштило 
Г. Војводи Шаку с молбом, да исти изво- 
ли нрисуствовати са чиновништвом и гра 
ђанством овој свечаности.

У 8 сати у вече како башта тако и 
школско здање бијаше освјетљено и окиће- 
но црногорским заставама; —ауб^Дђаци 
ијевањем Црногорске Химне дочекаше г. 
Војводу еа чиновништвом и грађанством. — 
Овдашњи учитељ г. В. И. поздрави гоете 
кратком а за овај дан сходном бесједом, 
за којом се у три пута заори: „Живјела 
Кнегиња8.

Иетп учитељје тада објашњава школ- 
ској младежи очинску бригу и иажњу, која 
се шима од стране Високог Владара пружа, 
иредставившп им ка очигледни иримјер 
милости овако дивно уређени врт гдје ће 
се моћи очигледно поучавати у земљодјел- 
ству.

За тим су дјеца ијевала разне ро- 
дољубиве пјесме, и том нриликом Г. Вој- 
вода Шако изволио је иодарити школској 
дјеци 100 квинтера карте за писање.

Но киша, која све већма падаше 
недопушти, да се весељо и даље иродужи, 
те на 10 ура креие се публика уз нјевање 
Срнског Марша у варош, те се разиђе 
својим кућама.

На тај начин проираћен је рођен-дан 
Њезина Височанства Кнсгиње Милене.

Здрављо народа у овој нахијн је 
повољно.

Пољски усјеви успјевају врло добро 
у оиштс, иремда је почетак ирољећа био

врло кишовит и неповољан за земљорадњу 
али у ношљедње вријеме се је изљешнало.

Стока ее изимила врло добро, премда 
је сниЈ'ег у иланинама толики, да се у ово 
доба од давњих времена толикп не памти.

Сваком је познато, да је нрошла го- 
дина као и њена преходкиња била врло 
неродна, те је народ оскудицом храие у 
зећини био у оиаености. Ваш онда, кад је 
народ био у највећој опасности, Његово 
Височанств • Господар, ио Свом свагдашљем 
очннеком старању за Свој вјерни п мнли 
му народ, постарао се од пропасти народ 
сачувати, те је изволио наредити, да се 
отпочне радња на колски иут од Ннкшића 
иут Д. града, те је народ могао зарађнва- 
ти себи хљеб. Како овпма те су радили на 
нуту, тако н онима, којим није имао ко 
надницом стећи хљеб, дата је извјесна ко- 
личина жита као номоћ.

У иочетку априла отпочела се радња 
у велико на номенути колскн нут, на који 
народ и иолази јутром и враћа се вечером 
нјевајући и веселећи сс.

У исто вријеме отпочео је рад па 
цркву нову, којој ће ове године бити 
постављен темељ. —

И тако је у свему хвала Богу у 
здравље Њ ег о в а Височанства Гос- 
иода р а добро.

Живио Госиодар и његов храбри 
народ, који се никаквој муци не иодајо!

И.
------------------------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Цетиње, 6 маја.

Његово Височанство. Господар и 
Књаз наш, и Његова Свјетлост, Књаз 
Нашљедник Данило Александар, кре- 
нули су у уторник, 2 маја, прије првог 
часа ноћу, у Петроград. У пратњи се 
палазе: Предсједник министарског са- 
вјета, Г. Божо Петровић, војни 
учитељ Књаза Нашљедника, Г. пуков- 
ник Н. Р. Овсан и ађутант Г. Аца 
Николајевић. Његово Височаи- 
сгво ће у Петрограду прихватити Кна- 
гињице Милицу и Стану, које су до- 
сад, преко зиме, биле гошће царскога 
двора руског, и Јелену и Ану, којима 
настаје годишљи одмор. Једанак је 
Господар изволио повести н Свога Си- 
на и Нашљедпика, као у очн дана кад 
ће иостатп пунољетан. И оиако је 
ирошло трн године, како 1Бег. Впео- 
чапство ннје имало прнлике ноздрави- 
тп личпо Пријатеља и моћног Заштит- 
ника и Свога и свсга парода Му.

— Г. војв. Станко РадониЂ, ми
нистар иностраних дјела, кренуо је у 
сриједу, преко Котора и Сењске Ри- 
јеке, у тонлицу Крапппу, у Хрват- 
ској, да вида ногу.

Г. Ш. Пиге, учитељ Њих. Свјет-

ма заповјоди да их нодијеле међу јуна
цима.

Сви иоврве амајлијама.
Павле иољуби амајлију, тако и остали, 

и десном је метпуше у њедра.
Послије тог Павле љуби браћу, а 

браћа њега, онда се ева браћа иољубе 
са осталима.

Појав за уехићење! Изгледа као 
иошљедње „цјелованије/ Не једном чврста 
ерца јунаку суза низ образ кану.

Доиста свечан тренутак, цвијет ју- 
наштва српског. У срце им запретана 
освета или надања и љубав к завичају. 
Ти оејећаји чине срцу одушку, а сва боља 
кроз сузу да истече.

Разиђу се — на одмор.
Нешто им је срцу одлаиуло. СриЈем, 

задужбнна краља Драгутина и кнез — Ла 
зара. Ту су и свете обитељи, питоме 
Плаиине, исти Дунав, што Србији бок пере, 
исти зрак, лакше се дише, иста срнска 
ријеч се ч.ује која и у Србији.

Но није им до дуга борављења, Павле 
Какић мора даље, до Вудим града, краљу 
Лаушу.

Дигоше ее на ноге јунаци, ђекоЈИ 
рањен остаде ту на даље пидање.

Унутс ее Варадину, а нослнје кратка 
одмора оиет ће даље.

Павлу отворн градска врата маџар(ки 
заиовједник Ваћан, глас му већ етиже 
какви јунаци амо долазе; име Бакића на 
све етране чувено.

Лијепо ее иоздравише, и нроговорише 
коју 0 паду Виограда, о турској силесиЈИ, 
о издајничким војводама, што олако 1рад 
напустише.

Послије крену се на даље, у Фупн, 
гдје бјеше по њешто војеке маџареке, 
оданде даље, док једном стигну у Вач, ђе 
је опет тврдиња.

У Вачу је Павле Томорија, с њешто 
војеке маџарске, гдје са страна друго 
скунљају. Ту им је збор.

Чу Томорија за славне Баииће, и

њему унаиријед стиже глас о доласку њи- 
хову. Томорија се зарадова.

Поздраве ее, гледи јунак у јунака. 
Ту су маџарске левенте, жудни бојак 
бити са Турцима.

Бач, тврдиња мала, ту је и манастиЈ) 
кршћански, од заманде бискупиЈа имала ту 
столицу своју, сад јој начелник арцибискуи 
калочки, Томори.

Томори арцибискуи и војвода.
Краљ Лауш млад, а властела снловн 

та, једно од другог отима, вјерности не- 
стало, не зна ком да вјерује, данас једног 
бира за војводу, ејутрадан га изневјери. 
Неки с Турцима држе, мећ,У њима ирви 
Јануш Занољски кнез и војвода Сибињскп.

Краљ изабра Томорија за главног 
вођу против Турака, некадањег Фратра, и 
еад’ купи са свију страна војску, да иде 
на Турке, који већ Сријем и Хрватску 
нуетоше. Биоград и Шабац пали су, „еима 
тврдиње гдје би ее енлни Турци зауетавили,

Томорија кад види српске јунаке, 
мало одахне. Каква разлика између ње- 
гових и Вакићевих!

Ван тврдиње разаиети чадори, оди- 
јело и оружјс разноврено, ту се пеку 
јаганцп, бравци, волови, котлова и ражњева 
на свс стране, свирка и ноијевка од свуда, 
игра се као о каквој светковини, раска- 
лашне дјевс и младе не дају одмора људма, 
то се игра живо као у сватови; канда се 
над земљом не внју црни облаци. Срби 
главом машу, мисле, добра бити неће.

Под чадором Томоријевим вндшн 
неколпко војвода, толико више ноиова, 
Фратрова, то су исповједници у војсци. 
Онде се опет утркуЈ'у младићн „ кријеие 
си срца за војну.

Гледају Маџари Србе, Срби Маџаре, 
једно друго мјерп очима,да се види, којије 
од кога но изгледу бољи јунак. Срби чуше 
за Сибињаиин-Јанка, за Матију краља, и за 
храбре Маџаре, који су толико пута Тур- 
ке разбили.

„Прави јунаца“, веле МацарМ за

Србе; женскадија се скунља око њих, 
мјери их од главе до пете, допадају им 
се, е таква војна би свака рада имала. 
Срби сви соколови. Па још кад би зиале 
болне, такви дјетићи, да се никад женит 
неће.

Срби гледају на Маџаре, добре јахаче ; 
за играче не хају, а на осмјех женски 
озбиљно погледају. Срби све соколови, у 
Маџара тек по ђекоји соко.

Дјеве и неве варају се у јунацима, 
ниједна циглог задобити неће; то су бор 
ци-осветници а не силом — ђувегије; у 
срцу им домовин >.

Томорија ма и Фратар иа арцибискун, 
јуначка је створа. и види нонор, камо 
народ греде, али га издати неће, хоће с 
њим ма у понор.

Томорија кад загледа у Србе јунаке, 
уздане, е да му је таквих подоста, миели, 
поновило би ее старо златно доба. Такви 
су били Змај-дссиот — Вукови и Јакшићеви 
јунаци поузданци, деснарука краља Матије.

А још да знају, што на срцу носе 
соколови срнски, какве амајлије, које душу 
кријепе; такве амајлије његови соколови 
нс носе, они носе на прстима прстење 
ђевојачко. Хотјаше их Томори задржаги, 
да буду земљи одмах у помоћи, јер Турци 
јако натискују; Вакић му вели, доћи ће 
томе вриЈеме, но хоће краљу са својим 
соколовима, да их види на како он нареди.

Томорија и с тим се задовољи, те 
јунаке ироиуети и проирати до Мохача, 
гдје војску скупља.

Вакићи се крену с четом, и путују 
пут Мохача, ал ће под Бездана Дунаво 
иребродитн.

Путем сретају војнике, ратаре, не- 
бројена кола што возе храну и војне 
снраве, грађу за мостове, и остало за 
обрану земље.

Јунацима срискнм све се с иута 
креће, као голубови исиред соколова.

Чуде се какве су то мјешовите чете, 
туреке хатлије и иезнане иатапе.

Већ су близу Мохача, само један 
сат их дијели.

Павле иоче сматрати чете своје кад 
и кад их заустави да ее одморе: хоће 

ј краљу одморне јунаке да иокаже. Сретна 
; им мајка, кад иослије шумадинеке сјече 
I трипут Дунав пребродшпе, кроз душмине 

се иросјекоше, и дођоше чили на нра! 
краља Лауша, да их води на мегдан нро-
тив Турака.

Какве ће јунаке краљ Лауш виђети.
Разаину чадоре, ту ће се три дана 

бавити.
Павле чини расноред, како ће изићи 

на очи краљу и маџарској гоеиоди, да не 
буде са својим соколовима иостидан.

Сви јунаци вјешти ратници. Млоги 
су међу њима увеџбани у оружју Вакићсви 
момци, који као оружници Шумадију чува- 
ху. Многи су дошли из даљних крајева 
Старе Србије, који бојак бију са Турцима 
од кад рука само оружје носит може,

■ вични боју ијешке и на коњу, у гори или 
I на пољани. Има их опет који су морали 
< у турској ордији служит као хатлије и 
' јањичари, но улучише прилике, те Баки- 

ћима добјегошо, све окаљени борци. Њих 
сад Вакићи вјеџбају за бојни ред, кретање, 
савијање на лијево десно. у гомили на 
душмана бурним најездом наиадати, окре- 
тат се, и у расгрканом строју бранити ее, 
— све тако, да се може тући и измаћи. 
Врзо они то уче, само кад им се једаред
етрој иокаже.

Сад онет нослије одмора чиете ору- 
жје, и коњеке онреме, па и руво враше, 
и у ред доводе, да не буде замјерке, гдје 
се на видик ставе. Тако се они ириправ- 
љају у ноход краљу маџареком.

(Наетавнће се.;



лости, Књаза НанГллданка Данпла и 
Књаза Мнрка, кренуо је јутрос, на 
вшпемјесечни доиуст. у Женеву п 
Нарнз.

—: -т*. —

Књижевност.

Четврта свеска ,.Нове Зете‘; 
изишла је са овом садржином:

1. Освојење Вара, IV На Мнру. V. 
Снсада. С. Поповића. — 2. Црте из народног 
живота. I. Стрико Неро. Ф. Ковачевића.
— 3. Хомерова Илијада. Пјевање III. 
Превод Л. Врбице. — 4. Враћајмо се ста- 
ријема.... од Марка Цара — 5. Познаваш 
ли... пјесма Косовке Д)евојке. — 6. Из 
иауке. Од Ж. Драговића. — 7. Како ко 
хоће... пјеема Ф. Ковачевића. — 8. Вранич 
срискога језика. Од Јована Живановнћа.
— 9. Грађа за историју Васојевића. Од II. 
Анолоновића Ровииског. — 10. Висина над 
морем нланина у Црној Гори ио Н. Н. 
Ворштанском саопћио II. К. Станић. — 11. 
Народне Ириче и Пјесме.. — 12. Књижевни 
Преглед и наши Листови. — 13. Културне ј 
биљешке и књижевне вијести. — 14. Прилог 
IV свесци: Народна химна. Компознција Ј.
II Иванишевиђа.

Цетиње, у државној штампарији ј
1889. _ I

Нови свијет. Илустровани породични . 
лист з.( књижевност, поуку, забаву н шалу. : 
Год. I. Св. 5. Виоград, 1889. Власник и • 
уредник: Јулије М. Михајловић. Админи- 
стратор и сарадник: Св. Лазаревић.

Излази три иут мјесечно у свескама 
од два штамиана табака.

Цијена је листу: у иретплати: за ( 
Србију: За три мјесеца 3 дин. Ван нрет : 
илате: Свака свеска по 30 ир. дин. За ! 
стране земље са ноштарнном: За три мје- 
сеца 2.— ф. — 4. — дннара.

Садржај: „Војислав Ј Илијћ“. — ; 
„Заборављена нутања", пјеема од Мило- 
рада Ј. М.— „Нашљедствои, роман од Јул. | 
Мари-а, (наставак). — „Л^убавна иисма“, 
ијесма од Војислава Ј. Илијћа. — „Каи- { 
нове кћори“, роман X. Муслеја, (наставак).
— „Вошча нрве врсто“, реална слика из 
бногр. живота од ДелФИ-а, (наставак). — 
„У клонци“, прниовијетка Чарлса Дикенса- 
(наставак). — „Помен“ пјеема од Милути- 
на Ј. Илијћа. — „Командир Јокса“ нрипо- 
вијетка из ратног живота од Сцме Ј. Авра- 
мовића. — „Пошалице“. — „Опис слика“,
— „Задатци“, коњичкн скок. з— Илустра 
ције: „Војиелав Ј. Илијћ“, нортрв. — „ 
мор и љубавна нисма“. — „Генерал Ву- 
ланже“, портре. — „Валони за научна 
открића на сјеверном нолу“. — „Парни 
велосипед на води“.

Изишао је „Глас истине“, лист за : 
црквене нроповиједи, хришћанску иоуку, , 
духовну књижевност, животописе, старине ! 
и православне црквено-народне иотребе. 
Бр. 8. Година VI. Уредник Сава Петровић.

Садржај: Ријеч младенцима о вјен 
чању. Од Ј. Марковића. — Христос и ње- 
гове судије. (Одломак из иревода. („Часови 
за побожна размишљавања“). Од Алекеан 
дра Павловића пароха самошког. (Сврше- 
так). — Васа Живковпћ, прота ианчевачки 
и ернски пјесник. (1819—1889.) — 0 ко- 
ринтским носланпцама. (Наставак). — Ре 
лигиозно философски и црквено-историјски 
нрилози. (Наставак) — Листак: Виљешке.
— Нове књиге и листови.

„Глас Истине“ излази 15-ог и носљед- 
њег дана сваког мјесеца на читавом таба- 
ку велике осмине. Цијена је листу: За 
Аустро-Угарску: 2 Фор. на цијелу годину,
1 Фор. на пола године; за Србију 5 дин. 
на цијелу годину, 2*/г днн. на по године. 
Из Србије прима нретилату књижара В. 
Валожића у Биограду.

Још ее могу добити свп бројеви „Гл. 
Истине“ од почетка до данас.

Влаеннк и издавалац „Рлас Иетине“: 
Штампарија А. Пајевића.

Добри и неваљали синови. Слика нз 
народног живота. За иоуку срнским роди- 
тељима, написао Љубомир Лотић. Прештам- 
иаио из „Садашњости“. Цијема 20 новч. У 
Вел.-Кикинди, иакладна штамиврија. 1889.

Гласник срнскога ученога друштва. 
Књига 68. Расараве и други чланци. УВи- 
ограду 1889. У штампарији краљевине Ср 
бије. На иродају у књижарници В. Вало- 
жића.

С а д р ж а ј: 1. Нови статиетични
преглед Финанцијског тгања Србије у год. 
1880, 81 и 82. Од Владимира Јовановића.
— 2. Како су се шириле међе српској држани 
за владе Стевана Душана, н облаети његове 
царевине. Од Дим. С. Јовановића. — 3. 
Прилози за еинтаксу срнскога језика. 1 о 
надежима без иредлога. Од Пере II. 
Ђорђевића. — 4. Анализе сриских миие 
радних вода. Од С. М. Лозанића — 5. 0

тачци топљења и кристалном облику 
диФенилтијокарбамида. Од истога нисца. — 
6. 0 дјејсгву смјеше азотне кисјелине и 
бромводоника на неке ароматичне амнне. 
Од истога. — 7. 0 изналажењу живе и 
сублимата у токсилошком иснитивању 
органских материја. Одд-ра М. Т. Лека.— 
8. Прилог к историји наше срсдњошколске 
књижевности. Од д-ра Ј. Туромана. — 9. 
Изводи из записника.

Босанска Вила. Лист за забаву, поуку 
и књижевност. Власник и уредмнк : Никола 
Т. Кашиковић Сарајлија. Врој 9. Год. IV.
У Сарајеву 1889.

С а д р ж а ј : Слике : Манастир Мо- 
штаница у Вос. Крајини. — Пјесме : За- 
ииси од Љ. II. Ненадовића. — Од мрке 
косе, од С. Д. Мијалковића. — Срнеким 
књижевницима, од Радоја Рогановића. — 
Приповијетке: Краљ Војислав Травуњакин. 
Из књига староставних. — Нашљедство. 
Посрбио Б, С. Сгапарац. — Поука: При- 
видне духовне радње у спавању, од М. 
Ст. Клинина. — Срп. нар. умотворине: 
Вучковић Тадија и девет Кумалића, нар. 
нјесма, забиљежио К. Ковачевић. — Осман, 
нар. приповијетка, прибиљ. Цв. С. Пеичић. 
— Листак.

„Восанска Вила“ излази у Сарајеву 
сваког 1. и 16. у мјесецу, а доноси у сва- 
ком броју по коју слику. Цијена је за све 
крајеве на годину 4 Фор., на но године 2 
ФОр., Ђаци добивају лист у иола цијене. 
Претплата и рукоииси шаљу се на уред- • 
ништво. Неилаћене иисма се не примају. 
Рукописи се не враћају.

- —---- -.Р ^е><. ---------

Умјетност.

У службеним „Народннм Новнна- 
ма“ загребачким налазимо ову вијест: :

(Г о с и о ди н С т е в о Д е с к а ш е в,) ; 
наш вишегодишњи други тенор, ангажован | 
је, како чујемо, у будимпештанској онери > 
за лирскога тенора, уз врло повољне уело- 
ве. Г1о уговору расти ће му еваке године 
плаћа, а након три године стављен му је 
у изглед нови вишегодишњи уговор на још 
иовољнијој основци. Честитамо!

0 истој ствари шппе „Обзор“ :
Госи. Стево Дескашев, омиљели наш 

пјевац, жали боже, деФинитивно оставља 
нашу позорницу и наш главни град. Премда 
је његов ангажман на Вудимисштанској 
краљ. опери, како ее увјерисмо, матери- 
јалио повољан, много иовољнији, него ли 
бијаше онај у Загребу; то нам опет г. 
Дескашев, увјеренн смо, неће замјерити, 
ако њега назовемо првом жртвом драко- 
ничкога распуста наше онере, јерњемује 
Загреб био мио, љубио је и завод, на ком 
је толиким уснјехом умјетниковао. — Ра- 
етајући се с њнме, смијемо се ниак надати. 
да ћемо цијењенога умјетника, којијесада 
први лирични тенор на мађарској опери, 
имати среће бар као драга доста слушати 
на нашој позорници.

Јавна Благодарност.
Свијема, који ма на који иачин 

настајаше да ми бол ублаже ради 
преране и ненадне емрти мог снна 
Петра, из дна ојађсне душе, у име 
моје н мојнјех еинова, од ерца благо- 
дарнм.

В. М. Врбица

110ВЕ КН)11ГЕ
СВЕТ ЋЕ ЧПТАТ, пјесме моје од 

Змаја. За гласовнр удесио X. Дубек. 80 н.
ВЕН ХУР, роман из времсна Христо- 

ва. Прсвод.------ — — — 96 н.
ЖИВОТ ИРВИХ ИАСЕЉЕНИКА АУ- 

СТРАЛИЈЕ. Превод Никетића и Иутни- 
ковића. — — — — — — — 60 н.

60К8К1 У1ЈЕИАС, латиннцом. 50 н.
ЖЕПИДВА И УДАДВА. Позоришна 

игра у III. чина од Ј. Стер. Поиовића. 25 н.
МУШКОВАНА, роман од Ј. Кре 

шевског. — — — — — — 1. ф.
ПАРОДНЕ ИЈЕСМЕ из Сријема, Лике 

и Ваније. Скунио Грнг. А. Николић. 35 н.
СЛИЧИЦЕ ИЗ ПАРОДНОГ ЖИВОТА. , 

Од И. В. Светозарова. — — — 30 н I
ПОУЧНИ РАЗГОВОРИ из народне 1 

економије. Напиеао Морне Влок. 21 свеска 
Коњевићеве задужбине. — — — 12 н

ЂЕЦА РОВИЈАШИ. ОдТ. Ј. М. 50 н.
ВЕСЕЛЕ ПРИПОВИЈЕТКЕ. Од Абу- 

казема. — — — — — — — 75 н.
ТРИ МЈЕСЕЦА ПОД СНИЈЕГОМ. Од 

С. Војаловића. Превод с Француског. 40 н.
СВЕТИ САВО српски просвјетитељ 

у народним ијесмама. — — — 15 н I
ТРАГЕДИЈА У МАЈЕРЛИНГ. Дога- { 

ђај аустријског престолонашљедника Ру- 1 
долфа и Марије Вечере. — — 12 н. )

ОРФЕИ И ЕВРИДИКА. Приповијетка. 
Слуга, Смрт и Прва љубав са_3 
А. Карановића. — — —

С ДРИНЕ НА НИШАВУ 187 < и 78. 
Прииовијетка М. Шанчанина. 0 н-

ОЛИВЕР ТВИС. У 3 књиге. Иревод
Мите Ђорића. — — — ф- 1 “ 80. и’

ПРИПОВИЈЕТКЕ Душана 1 огића. 
,. т 50 н.Књига 1. — — — . „

РОВИЈАШЕВА ПГКЕРКА.Позор......
игра у 3 чина. Превод Јов. Грчнћа 40 н.

ВЛАДИСЛАВ краљ угарски. Јраге 
дија у 5 чин. од В. Ђорића. — (•’ "•

ПРОБЛЕМАТИЧАН СВЕТ. У 3 књиге. 
Од Ф. Шиилхагна. — — — ф. I и 80 н.

Цетиње, 20 апр. 1889.
КЊИЖАРА0 Г Л А С И.

ОПШТА АГЕНЦИЈА 

с. М. М 0 I I- Е В;
НаНоп Сћашћегв, НаМон СагЈеп,

ћоп(1оп, Е. С.
Прнма св иредставништва знатннх и иоузда- 

них трг. кућа у свакој врсти трговине. Пошнл,ан.а, 
кунован.а и продаје по наредби.

Знатна стоваришта нретворена су у инглеску 
задругу.

СВЕЗЕ ПРВЕ ВРСТЕ.
23-30

ЏЕМС МАЈЛС)
ЈАМЕ8 МИЕб&бОИ,

61, Еагпп&Доп гоад, 61,
1_ошЈоп, Е. С.

Непосредан увоз умјетничке робе, слнка, гла- 
совира, часовника еахатова) сваке врсте, ковина 
од сребра, злата н туча, драгога камеља, порцулана, 
судова (керамике), нутаца. рукавица, чгтака, и 
т. д. и т. д.

Услуге се нуде позданим кућама.
23—30

Ш АКО ХОКЕТЕШ
добро ијеФтино назариги, на-

ручите брзо з а м у ш ке:
Једно цијело одпјело од стоФе, фино, 

нов начип (каиут, прслук и гаће) добро 
рађено, приђе за Фиор. 18 —, сад за 
фр. 10 —.

Исто одијело, ирве врсте, ириђе Фиор. 
22. —, сад Фр. 14. —.

Исто одијело, особите врсте, ириђе 
Фиор. 30. —, сад Фр. 18. —.

За дјетиће од 8—16 година.
Цијело одијело од стоФе, фино, ода- 

брана кроја (канут, ирслук и гаће) гриђе 
фр. 15. —, сад Фиор. 8. —.

Псто одијело, ирве врсте, нриђе ®иор. 
22. —, сад Фр. 12. —.

За дјецу од 2—10 год.
Цијело одијело, најФиније опреме, 

приђе Фиор. 7.50., сад Фиор. 3.80.
Исто одијело, прве врсте, ирнђе Фр. 

12. —, сад Фр. 5.50
Исто одијело, особите врсте, ириђе 

фр. 18. , еад Фр. 8. —.
При наруџбинама молимо да се мотри 

на ово :
При одијелима за одрасле молимо 

назначити тачно у сантиметрима ш п р и н у 
г р У Д и и д уж и н у к р о к а, а за дјети- 
ће и дјецу доба живота. Шаље се 
одмах тек се ношље новац, или на исилату 
на пошти (ривалсу).

Особита напомена: Сва поменута 
роба најбоље је врсте и продај е се 
»отунечувено малуцијенуса 
м о ради превелике стоварене 
г о т о в и и е.

К 1_ Е I И' 8
Iп1егпа1Јопа1еб УУаагеп-ЕхрогМаиб 

I е п, I., КоМтеббегдаббе 7.

Ш т 0 с е н е 6 и с в и д ј е л о к у п- 
ћ У, и з м и ј е н и ћ е с е д р у г и м, и л и 
ћесеврнути новац.

(2-25)

Болести сваке врсте особито живаца, паАави. 
ца слабости лселудч«, зујаше и слабост ушпју^ 
пготе главоколе, мигрене, лороза, и узетостих 
лијсчесе сигурно нашим чувеним разумним начином’ 
'јијечен.еч од четири нсдјеље иостигли емо ИајЧу_ 
дноватије успјехе у случајима си,же, „ слабости 
,,,ука Молимо да нам се сасвим повјерлшво пош*е 
потаико оиис болестн н да се дода ноштанска мар- 
ка за одговор.

ОГтЈгЈи , НдЈеа“ а Вгеб1аи II.
IАПешаупе).

ОПЛЈ№8 МЛОЛЗЈГГв ИТ7

РгпПетрз
МО1ЈУЕА1ЈТЕ8

БетапсЕег
те са1а1о^ие ^бпбга! П1и81гб гепГегтаМ 
591 дга^иген (тодбЊб 1п6<П18) роиг 1а 
8А13ОМ <ГЕ1е, <1оп1 1’епуо1 ез1 ГаИ дгаН« е1 
Ггмсо сотге детапбе аДГапсШе аагеззбе!

ИМ. ЈШЕ8 ЈДШ20Т 4 С”
РАП18

8оп» ева1етеп1 енуоубв Ггапсо, 1ез бсћапЧПом 
де 1оив 1ез Извив сотрозаШ 1ез Нптепвев ав- 
•огитетз <1и РШНТЕМРб, та18 ђ1еп врбстепе« 
Вепгез е( рг1х-

ИхрбАШолв а&пз 1оиа 1еа Раув Ли МопЛв. 
ие саиповие тшцие 1ев сопАШопа <1’епуо1. 

1п1егрге(ев Запв 1ои(ев 1ес 1-апдиеа 
4 1а (НвровШоп иев регвоппев ци1 <Два1гев|
▼18Кег 1ев мацавтв.

»ИИСВАКОШ^
ПУШТЕДИ 100111100!!

АКО НАРУЧИ ОВЕ СТВАРИ:
Ц и ј е л е г а ћ е (чакшире) од стоее, 

инглеске, (сваке мјере), нриђе Фр. 4. .
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е г а ћ е од стофс (сваке мје- 
ре) прве врсте, приђе Фр. 4.80, сад ®р. 1.95.

Цијеле гаће од стофо (сваке мј.) 
особите врете, ириђе Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Д ј е ч ј а о д и ј е л а за прање, ој 
2—10 год., праве боје по Фиор. 1.30, 1.50. 
1.80 до 2.20.

Г а ћ е за нрањс,' иртене, за радине 
сваког посда од 90 новч. до Фр. 1.80.

Д ј е ч ј а х а љ и н и ц а, одабран при- 
бор, Фина до 6 год., нриђо фр. 2, сад90н.

Дјечја хаљиница, одабран нри- 
бор, од најФинија кретона, до 6 годнна, 
нриђе Фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у љ е везене, од ио- 
става обичног, ириђе Фр. 1.50, сад 80 а.

Ж е н с к е к о ш у љ е везене, од фивз 
иостава, нриђе Фр. 2.20, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у љ е од шифонз. вр- 
ло фино везене, ириђе Фр. 2.10, еад ®р. 1 А

Р а д II и ч к е к о ш у љ е, најтеже вр 
сте у све боје по 80 новч., 90 новч.,
1. —, Фр. 1.10.

С т о ф а з а ц ј е л о к у п н о и р о- 
љ е т њ е и л и љ е т њ е о д и ј е л о у све 
боје за највишег човјека Фр. 4. —.

Одабран клобук, најновијачииз 
фр. 1.50.

Ко буде наручио клобука, да извози 
назначити обим главе, за гаће шириву 
крока (дужина ноге изнутра) у сантиметр. 
за дјецу доба живота. Вриједи заиста дз 
сваки нокуша наручити што, да се увјерв 
о ванредној јеФтиности и ваљаности робе. 
Шаље се одмах тек се пошље новац и-,1! 
на исплату на ношти. Молимо да се добр° 
мотри на адресу :

К 1_ Е I N 5
1п1егпаВопа1еб ЕхрогМА/аагепћаиз 

1Л/ј е п, I., КоМтеббегдаббе 7.
Ш т о с е н е 6 и с в и д ј е л о к у •“■ 

ц у, и з м и ј е н и ћ е с е д р у г и м, и л 
ће се врнути новац.

(2-25)

Уредник и издавалац Божо Новаковић.
5 књ. црног. државној штампарији.


